
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357  59Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

57230565/7 PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA SECRETÁRIO DE DIRETORIA 22/05/2023 A 20/06/2023 2022/2023

57175196/3 HELOA BARBOSA CANALI ASSESSOR DE IMPRENSA I 16/05/2023 A 04/06/2023 2022/2023

5959930/1 JESSICA GATTI OLIVEIRA DANIN ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 16/05/2023 A 04/06/2023 2022/2023

6403546/1 JOAO VICTOR OLIVEIRA BASTOS SECRETARIO DE DIRETORIA 29/05/202023 A 27/06/2023 2022/2023

5954279/1 TAMYRES SANTOS NEGREIROS SECRETÁRIO DE DIRETORIA 24/05/2023 A 07/06/2023 2022/2023

5959231/1 FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIRETOR 02/05/2023 A 31/05/2023 2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 924523

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203 de 10 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/404962/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Marabá, no período de 04 à 05 de abril de 2023, 
para acompanhar a Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 204 de 10 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/404792/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena, no dia 06 de abril de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 205 de 10 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/404565/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena, no dia 06 de abril de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BIANCA BUENANO RIBEIRO
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 206 de 10 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/404552/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena, no dia 06 de abril de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 207 de 10 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/404539/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena, no dia 06 de abril de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 924419

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 084/2023, de 30 de Março de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.347 de 31 de Março de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

ROSANA RODRIGUES DE LIMA 7003463/1 CLT 11/10/1985 11/10/21 a 
10/10/22 

02/05/23 a 
31/05/23 

SUELY ARAUJO DE GOIS 57195066/2 CLT 2/7/2012 02/07/21 a 
01/07/22 

15/05/23 a 
29/05/23

ONDE SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

ANA PAULA AZEVEDO COSTA 5947347/1 CLT 22/03/2019 22/03/21 à 
21/03/22

22/05/23 à 
26/05/23

SE LÊ:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

ANA PAULA AZEVEDO COSTA 5947347/1 CLT 22/03/2019 22/03/21 à 
21/03/22

15/05/23 à 
19/05/23

Protocolo: 924242

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 90/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio n.º 01/2023 – DAF/FUNTELPA de 
solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/391189, de 04/04/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA 
LUZ, matrícula n.º 555881411/1, ocupante do cargo MOTORISTA, no valor 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Passagem e Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 400,00
Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 400,00
Ação 283.635 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER – PARAZÃO 2023

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 15 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer despesas com pa-
gamento da travessia de ida e volta na balsa do veiculo do tipo VAN para 
transmissão do jogo no município de Cametá/Pa. Estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, 
após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 924135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405/2023-GAB/PAD  
Belém, 10 de abril de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/385486 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;


